⁸ Su questo punto M. Fox, *Cicero's Philosophy of History*, Oxford 2007, 184: «Memory and recollections are a real pleasure, an escape from the terrible turn of events. The sense of grief at the death of Hortensius is resolved into something which takes that particular topic and makes it into something more general: the contemplation of a better way of life which all those no longer alive can be thought to have enjoyed. The naturalness of the transition, reinforced by the idea expressed by *incidissemus*, that the conversation we are about to overhear was a spontaneous one, masks a stark historical diagnosis: only the dead are fortunate, and the only manner in which pleasure can be achieved in these troubled times is through memory».

⁹ Cic. *Brutus* 11: *Tum Atticus: eo, inquit, ad te animo venimus, ut de re publica esset silentium et aliquid audiremus potius ex te, quam te adficeremus ulla molestia.*

colpo e seda l'angoscia e la *cura* per lo stato. *Otiosus*, e per un momento raro ma profondo, libero da *curae*: sono le condizioni necessarie all'elaborazione della storiografia, e così, dal discorso sugli oratori e sul loro sviluppo nasce l'abbozzo di un racconto storiografico, che Cicerone prende molto sul serio, tanto sul piano dei contenuti, quanto sul piano formale che pertiene alle sue regole di costruzione.¹⁰ Intanto si dichiara debitore del *Liber annalis* di Attico, salvo poi scoprire che ad accendere in Attico la passione per l'organizzazione della *memoria* più antica della comunità romana era stato proprio il suo *de re publica*.

[19] *itaque quoniam hic quod mihi deberetur se exacturum professus est, quod huic debes, ego a te peto.*

Quidnam id? inquam.

Ut scribas, inquit, aliquid; iam pridem enim conticuerunt tuae litterae. nam ut illos de re publica libros edidisti, nihil a te sane postea accepimus: eisque nosmet ipsi ad rerum nostrarum memoriam comprehendendam impulsus atque incensi sumus. sed illa, cum poteris; atque ut possis, rogo. [20] Nunc vero, inquit, si es animo vacuo, expone nobis quod quaerimus.

Quidnam est id? inquam.

Quod mihi nuper in Tuscolano inchoavisti de oratoribus: quando esse coepissent, qui etiam et quales fuissent. quem ego sermonem cum ad Brutum tuum vel nostrum potius detulissem, magnopere hic audire se velle dixit. itaque hunc elegimus diem, cum te sciremus esse vacuum. quare, si tibi est commodum, ede illa quae coeperas et Bruto et mihi.

[21] *Ego vero, inquam, si potuero, faciam vobis satis.*

Poteris, inquit: relaxa modo paulum animum aut sane, si potes, libera (Brutus 19-21).